
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 221 DEL  08 novembre 2017  

CIG:  Z4620AFE30 (anno 2017) 

Z2320AFE8F (anno 2018)   
ZAB20AFEF0 (anno 2019)  

 
OGGETTO: EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE DI VILLANOVET TA. 

FORNITURA CALORE DA PARTE DELLA SOC. COOPERATIVA 
AGRICOLA "IL CASTAGNE" IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2017/ 
2018/2019. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal Decreto Legge 
n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale esprime 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del Regolamento di 
Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti previsti dagli art. 
151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 267/2000. 
 

Data 13/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
OLIVERO/GIANPIERO*  

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti 
dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis dello stesso 
D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

3.889,29 
9.075,00 
9.075,00 

 

1366 
1366 
1366 

 

59 
59 
59 
 

2017 
2018 
2019 

 

1340 
134 
34 
 

0 
0 
0 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

  
Data  13 novembre 2017 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
PAGLIERO RENATO* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa. 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

Premesso: 

 

• che l’edificio scolastico Scuola Primaria di Villanovetta era riscaldato con un impianto termico 

alimentato a gas metano; 

 

• che l’impianto, ormai obsoleto, necessitava di continui interventi di manutenzione con 

conseguente aggravio sul bilancio comunale; 

 

• che in data 02.05.2017 prot. 4401, la Soc. Cooperativa Agricola “IL CASTAGNE’” con sede in 

Manta, Via San Leone n. 5, ha formulato a questo Comune, una proposta per la fornitura di 

calore all’edificio scolastico Scuola Primaria di Villanovetta, mediante un impianto termico che 

utilizza combustibile legnoso “cippato”; 

 

• che la Soc. Cooperativa ha proposto di installare l’impianto “centrale termica” in parte 

adiacente a quella esistente per agevolare l’allacciamento per la fornitura del calore 

all’immobile scolastico; 

 

• che la Soc. Cooperativa “IL CASTAGNE” dal dicembre 2011, fornisce con lo stesso tipo di 

impianto , energia termica alla Scuola per l’Infanzia Principessa Jolanda di Falicetto, con buoni 

risultati sia dal punto di vista energetico che economico; 

 

• che l’Amministrazione Comunale, in seguito alla valutazione dei costi sino ad ora sostenuti sia 

per i consumi che per la manutenzione  dell’impianto esistente nell’edificio scolastico ritiene 

vantaggiosa la proposta formulata  e con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 in data 

19.06.2017, ha approvato la bozza di convenzione che regola patti e condizioni per 

l’affidamento del servizio; 

 

• che si rende necessario provvedere all’impegno della spesa sul Cap.1366/59 del Bilancio di 

Previsione 2017/2018/2019 – Esercizi 2017, 2018 e 2019 come segue: 

anno 2017 - € 3.889,29 

anno 2018 - € 9.075,00 

anno 2019 - € 9.075,00 

 

RICHIAMATI i Codici Identificativi di Gara (CIG) assegnati alla procedura in oggetto: 

Z4620AFE30 – anno 2017 

Z2320AFE8F – anno 2018 

ZAB20AFEF0 – anno 2019 

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità. 

 

VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni. 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

VISTO il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

VISTO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 ( T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali). 

 



PRESO atto che in data 27.03.2017 il Consiglio Comunale ha approvato, con deliberazione n. 8 il 

Bilancio di Previsione 2017-2018-2019. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29.05.2017 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019. Obiettivi di gestione.  Performance D.Lgs. 150/2009. 

Determinazioni ” e le successive modifiche fin qui intervenute. 

 

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento incarico di responsabilità degli uffici e servizi per 

l’anno 2015 protocollo interno n. 1199 del 28.01.2015, con il quale il sottoscritto viene nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica – Edilizia e 

Patrimonio. 

 

 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto  quale parte integrante e sostanziale 

dello stesso. 

 

2) Di  impegnare a favore della Cooperativa Il Castagnè Società Agricola Cooperativa  

CF/PARTITA 03368080044 – con sede in Manta Via san Leone n. 5  nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2. del D.lgs. 

23.06.2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 3.889,29 con 

imputazione al Cap. 1366/59 del Bilancio di previsione 2017-2018-2019 - Esercizio 2017– 

Codice di Bilancio 04.02.1.103.09-1 con oggetto “Istruzione Elementare – Utenze e canoni per 

altri servizi ” in considerazione dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2017. 

 

3) Di  impegnare a favore della Cooperativa Il Castagnè Società Agricola Cooperativa  

CF/PARTITA 03368080044 – con sede in Manta Via san Leone n. 5  nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2. del D.lgs. 

23.06.2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 9.075,00 con 

imputazione al Cap. 1366/59 del Bilancio di previsione 2017-2018-2019 - Esercizio 2018– 

Codice di Bilancio 04.02.1.103.09-1 con oggetto “Istruzione Elementare – Utenze e canoni per 

altri servizi ” in considerazione dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2018. 

 

4) Di  impegnare a favore della Cooperativa Il Castagnè Società Agricola Cooperativa  

CF/PARTITA 03368080044 – con sede in Manta Via san Leone n. 5  nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2. del D.lgs. 

23.06.2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 9.075,00 con 

imputazione al Cap. 1366/59 del Bilancio di previsione 2017-2018-2019 - Esercizio 2019– 

Codice di Bilancio 04.02.1.103.09-1 con oggetto “Istruzione Elementare – Utenze e canoni per 

altri servizi ” in considerazione dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2019. 

 

5)  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”. 

 

6) Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile applicato alla 

programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa ricorrente. 

 

7) Di dare atto che la presente determina assume valore contrattuale mediante sottoscrizione 

delle parti contraenti ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440. 

 



 

 

6) Di dare atto che la  presente determinazione sarà pubblicata: 

- all’ Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 

- nel  sito istituzionale del Comune di Verzuolo, sezione “Amministrazione Trasparente - 

Bandi di gara e contratti” -, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs 33/2013 ed inserita 

nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;  

- nel  sito istituzionale del Verzuolo, sezione “Amministrazione Trasparente -Provvedimenti - 

provvedimenti dirigenti”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, 

comma 1 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Gianpiero OLIVERO  * 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 


